
Historický ústav Akademie věd České republiky, v. v. i. 

Slovanský ústav Akademie věd České republiky, v. v. i. 

Ústav pro českou literaturu Akademie věd České republiky, v. v. i. 

Ústav pro jazyk český Akademie věd České republiky, v. v. i. 

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 

Národní muzeum 

Matice česká 

 

si Vás dovolují pozvat na konferenci 

 

Josef Jungmann: od jazyka k identitě 

(mezioborová konference ke 250. výročí narození) 

 

Praha, 20.–21. září 2023 

 

Odkaz Josefa Jungmanna (1773–1847) se stal jak veřejným místem české paměti, tak 

předmětem opakujících se diskusí o národní identitě. Konference proto chce v mezioborové 

perspektivě nově zhodnotit a prohloubit poznání Jungmannovy osobnosti a díla a jeho role 

při „národní kultivaci kultury“ v souvislostech mezikulturních transferů v Evropě v epoše 

romantického nacionalismu a jejích dozvucích. Jungmanna jakožto klíčovou osobnost 

etnolingválního programu moderního českého národa představí jako dobový syntetický typ 

na prahu moderny ve vztahu jednak ke starší češtině a české minulosti, jednak k soudobým 

evropským kulturním a obecně intelektuálním proudům, v jejichž rámci svoji představu 

o české identitě utvářel. Pozornost věnuje i jeho zapojení do soudobých komunikačních sítí, 

v nichž se jeho dílo aktualizovalo a dále upevňovalo. 

Zvláštní pozornost chce konference věnovat okruhům: 

– Josef Jungmann a utváření české identity v souvislostech evropských národních 

hnutí; 

– prameny a korpus Jungmannova díla (včetně pozůstalosti, korespondence, sporných  

   textů); 

– Josef Jungmann jako autorský typ a jeho kulturní praxe; 

– Jungmannovy komunikační sítě; 

– Jungmannovi pokračovatelé a ohlas jeho díla. 

Jednacími jazyky konference budou čeština, slovenština, angličtina a němčina. Vybrané 

příspěvky budou nabídnuty k publikaci oborovým časopisům (Česká literatura, Slovo 

a slovesnost, Slavia, Listy filologické apod.). Konferenční poplatek není vybírán, dopravu 

a ubytování si však referující hradí sami (pořádající instituce upozorňují na možnost požádat 

o cestovní stipendia pro hosty bez institucionálního zázemí, aniž zaručují jejich udělení). 



Návrhy příspěvků (s názvem, abstraktem v rozsahu cca 10–20 řádků a s biobibliografickým 

medailonem včetně institucionální afiliace a kontaktní adresy) posílejte prosím do 31. 

prosince 2022 na e-mailové adresy dobias@ucl.cas.cz a nejedly@ujc.cas.cz. 

 

Těšíme se na Vaše přihlášky. 

 

Mgr. Václav Čermák, Ph.D. 

PhDr. Alena Černá, Ph.D. 

PhDr. Dalibor Dobiáš, Ph.D. 

Mgr. Alena Andrlová Fidlerová, Ph.D. 

PhDr. Petr Nejedlý, Ph.D. 

doc. PhDr. Magdalena Pokorná, CSc. 

Mgr. Martin Sekera, Ph.D. 

Mgr. Dmitrij Timofejev, Ph.D. 

 
 
 

mailto:dobias@ucl.cas.cz
mailto:nejedly@ujc.cas.cz

